
PUBLICAÇÃO OFICIAL 09SEXTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2023WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4224 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

Orçamentária Anual - LOA, o qual fora subscrito pelos Prefeitos dos 

municípios integrantes da 5a Região de Saúde.

Art. 2º - Com a presente alteração, já aprovada na 8ª 

Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 31/07/2023, o quadro de 

cargos do CIS5ªRS passará a vigorar da seguinte forma:

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS 

Função Nº de Vagas 

Técnico Auxiliar de Regulação Médica –
TARM – SAMU

08

Rádio Operador – SAMU 08

QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS 

Função Carga Horária Semanal 

Assessor Contábil 40

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado 

do Paraná, em 06 de setembro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412
949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.09.06 
08:48:45 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

LEI Nº 729/2023
De 06 de setembro de 2023.

EMENTA: Ratif ica, conforme especif ica as 

alterações no contrato de consórcio, 

convert ido do protocolo de intenções que 

constitui e regulamenta o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de 

Saúde do Paraná.

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 

Estado do Paraná, promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1° - Ratif ica a alteração do Contrato de Consórcio, 

convert ido do Protocolo de Intenções, sob a Lei Municipal nº 710/2022 

que constitui e regulamenta o Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5 a

Região de Saúde do Paraná - CIS5ªRS, sob a forma de associação 

pública com personalidade jurídica de direito público, nos termos da Lei 

Federal n° 11.107/2005, regulamentada pelo Decreto Federal n° 6.017, de 

17 de Janeiro de 2007, visando a cooperação técnica na área de saúde 

entre os entes federados, para prestação de serviços ambulatoriais 

especializados de média e alta complexidade, Serviços de Urgência e de

Emergência pré-hospitalar; Ambulatórios Especial izados, tais como: 

Centro de Especialidades Odontológicas - CEOS; Serviços de Saúde 

Mental,  entre outros serviços relacionados à saúde, em conformidade 

com o Plano Plur ianual - PPA de cada ente consorciado e Lei 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

LEI Nº 730/2023
De 06 de setembro de 2023.

EMENTA: Altera lei nº 122, de 22 de abri l  

de 2002 e a LEI Nº 625/2021 de 18 de maio 

de 2021 da outras providências.

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 

Estado do Paraná, promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1º - Ficam estabelecidas as atribuições, criação, 

ext inção, readequação, alteração do nível salarial, constantes dos anexos 

I, II e III parte integrante desta Lei do SAMAE - Serviço Autônomo

Municipal de Água e Esgoto do Município de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná.

Art. 2º - Fica alterado nome do cargo em comissão de 

Diretor da Samae com carga horária de 40 horas, para DIRETOR -

PRESIDENTE DA SAMAE, passando a integrar o Anexo I, da tabela 1: 

Comissão, da Lei Municipal LEI Nº 122, DE 22 DE ABRIL DE 2002, do 

quadro de pessoal do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto do Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná.

Art. 3º - Fica alterado nome do cargo em comissão de 

CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA com carga horária de 40 horas, 

para DIRETOR ADMINISTRATIVO, passando a integrar o Anexo I, da 

tabela 1: Comissão, da Lei Municipal LEI Nº 122, DE 22 DE ABRIL DE 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

2002, do quadro de pessoal do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de 

Água e Esgoto do Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná.

Art. 4º - Fica alterado nome do cargo em comissão de 

CHEFE DE SEÇÃO OPERACIONAL com carga horária de 40 horas, para 

DIRETOR DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, passando a integrar o Anexo 

I, da tabela 1: Comissão da Lei Municipal LEI Nº 122, DE 22 DE ABRIL 

DE 2002, do quadro de pessoal do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto do Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná.

Art. 5°- Fica ext into do quadro de pessoal do SAMAE -

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto do Município de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, a partir da publicação da presente Lei,  os 

seguintes cargos assim que estiverem em vacância:

DENOMINAÇÃO DO 
CARGO

Nº DE 
VAGAS

CÓDIGO
NÍVEL 
ACESSO

CARGA 
HORÁRIA

ENGENHEIRO CIVIL e/ou 

SANITÁRIO Engenheiro 

Civi l e/ou Sanitário

01 EM L0 40H

OPERADOR DE RETRO -

ESCAVADEIRA Operador 

de

Retroescavadeira

01 OR G0 40H

MOTORISTA Motorista 01 MO 40H

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS Auxil iar de 

Serviços

Gerais

04 AS A0 40H

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DESENHISTA Desenhista 01 DS F0 40H

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado 

do Paraná, em 06 de setembro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412
949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.09.06 
08:47:54 -03'00'

 
 

 

DECRETO Nº 086/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 899 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) na seguinte 
dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1063 – Emenda Individual Impositiva - Transferência Especial - nº 202320520001 - Álvaro Dias - Construção 
Praça e Revitalização da BR 158 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 500.000,00 
Conta Despesa: 02955 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 500.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 087/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 900 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 300.000,00 (Trezentos 
mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1064 – Emenda Individual Impositiva - Transferência Especial - nº 202338090002 - Sergio 
Souza - Construção da Cancha de Bocha coberta com arquibancada 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 300.000,00 
Conta Despesa: 02965 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 
17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 300.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 088/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 901 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) na seguinte 
dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1065 – Emenda Individual Impositiva - Transferência Especial - nº 202338090003 - Sergio Souza - 
Pavimentação.  
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 400.000,00 
Conta Despesa: 02975 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 400.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 089/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 902 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) na seguinte 
dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003 – Departamento Rodoviário 
26.782.0009-1066 – Emenda de Bancada - Sérgio Souza - Aquisição de Óleo Diesel 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 400.000,00 
Conta Despesa: 01017 
Fonte: 01017 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 400.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  069/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA, COM A FINALIDADE DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE CÁLCULO ATUARIAL. 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR.  

 

CONTRATADO: ACTUARIAL – ACESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA inscrita no CNPJ nº 

00.767.919/0001-05, com sede à Rua Comendador Araujo, 143 conj. 101, Centro, CEP 80.420-900, Município 

de Curitiba, Estado do Paraná. 

 

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso II do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações posteriores e 

demais dispositivos aplicados a espécie. 

 

Publique-se; 

 

Marquinho/PR, em 06 de Setembro de 2023. 

 

 
 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023 
 
 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a Aquisição de um veículo novo 0 km tipo 
ambulância para simples remoção e um veículo novo 0 km modelo sedan destinados à Secretaria 
Municipal de Saúde, Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde incentivo ao 
Transporte Sanitário, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local 
indicados abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei 
complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 21.09.2023 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 21.09.2023 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11: 30 e das 13: 00 às 17: 00 h, de segunda a sexta-
feira, fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 06 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 090/2023/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados, que prorrogou o prazo para realização da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos, instalação, configuração, manutenção, 
treinamento e suporte técnico para implantação de sistema de vídeo 
monitoramento urbano em vias públicas do Município de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, para a seguinte data e horários: - RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 15/09/2023. - ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 15/09/2023. - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 15/09/2023. - LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacao@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 

Quedas do Iguaçu, 06 de setembro de 2023. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 091/2023/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados, que prorrogou o prazo para realização da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos (Classe II) 
orgânicos, não recicláveis e não tóxicos junto ao perímetro urbano de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, para a seguinte data e horários: - RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 15/09/2023. - ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 15/09/2023. - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 15/09/2023. - LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacao@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 

Quedas do Iguaçu, 06 de setembro de 2023. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 
 

 
 

                                  
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR 
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramun.marquinho@gmail.com 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO N.º 009/2023 
 
 

 
SÚMULA: Decreta ponto facultativo e 

da outras providências. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais, bem como de acordo com o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

considerando: 

 
- O feriado de Independência do Brasil do dia 07/09/2023, bem como o fato de que as 

demais repartições públicas Estaduais e Federais, não terão expediente neste período; 

 

RESOLVE 
 

ART. 1º: Fica decretado em razão do feriado de Independência do Brasil do dia 

07/09/2023, ponto facultativo junto ao Legislativo do Município de Marquinho – Estado do 

Paraná, no dia 08/09/2023, voltando ao expediente normal dia 11/09/2023. 

 

 Parágrafo Único: Fica ainda, determinado que os funcionários poderão ser convocados 

para o desempenho de serviços necessários, em horário a ser estabelecido pelas 

respectivas chefias, não configurando jornada extraordinária de trabalho.  

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 06 de setembro de 2023. 

 
Publique-se. 
 
 
 

MARCIO BALTASAR DOS SANTOS 
Presidente da Mesa Diretora 

    
CCCC ÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    

EEEESTADO DO STADO DO STADO DO STADO DO PPPPARANÁARANÁARANÁARANÁ    
    

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  
Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  

Fone:  (42) 3618  1006  
 
 

PORTARIA N. º  11/2023 
 
 

 
SÚMULA:  Estabelece Ponto Facultativo na 
Câmara     Municipal de Virmond. 

 
 
 
             O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO DE VIRMOND, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS: 
RESOLVE: 
 
              Artigo 1º. – Estabelece Ponto Facultativo no dia 08 de setembro de 2023, 
dia que sucede o Feriado de (INDEPENDÊNCIA DO BRASIL), retornando as 
atividades normais no dia 11 desetembro de 2023. 
 
               Artigo 2.º - Não haverá expediente na Câmara Municipal. Salvo se houver 
serviços considerados essenciais, que serão determinados através de memorando 
interno expedido pelo Presidente. 
 
                Artigo 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Publique-se. 
 
 

 Câmara Municipal de Virmond, 06 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

ELIZEU KOMINECK 
Presidente da Câmara Municipal 


